
출력용
2025회계연도 예산안

회계연도 : 2025년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2025.01.21

제    목 : [예산안] 2025년 본예산 예산(안) 확정 및 학교운영위원회 심의안건 제출

내    용 : 1. 관련: 전라북도 공립학교회계 규칙 제12조 및 초중등교육법 제30조의 3 제2항

2. 2025학년도 전주중학교회계 세입세출 본예산(안)을 붙임과 같이 확정하고. 2025학년도 제161회 학교운영위원회 심의 

안건으로 제출하고자 합니다.

붙임  1. 예산안 확정(k-에듀파인) 1부.

         2. 2025학년도 본예산 추가경정 세입.세출 예산요구내역 1부.

         3. 2025학년도 전주중학교회계 세세입세출 본예산 심의(안) 1부.  끝.

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 863,050 1,898,976 1,042,667 179,617 -856,309 20.8 -45.1

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 49,950 4.8

기본적 교육활동 102,823 9.9

선택적 교육활동 24,592 2.4

인적자원 운용 7,972 0.8

학교 일반운영 269,075 25.8

학교 재무활동 13,240 1.3

학생복지/교육격차 해소 575,015 55.1

합계 1,042,667

전년도이월금 10,000 1.0기타수입

기타이전수입 400 0.0이전수입

지방교육행정기관이전수입 922,266 88.5이전수입

학부모부담수입 102,901 9.9자체수입

행정활동수입 7,100 0.7자체수입

합계 1,042,667
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출력용
2025회계연도 예산안

회계연도 : 2025년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2025.01.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 김은정

교직원역량강화 5,200 5,410 6,502 1,302 1,092 0 0 0 0 0

교직원복지 0 2,500 1,470 1,470 -1,030 0 2,500 0 0 -2,500

교직원대체인건비 0 33,761 0 0 -33,761 0 33,761 0 0 -33,761

학교급식운영 366,798 381,291 464,798 98,000 83,507 362,098 378,491 238,705 -123,393 -139,786

학생및교직원보건

안전관리
9,784 20,450 19,023 9,239 -1,427 0 10,516 0 0 -10,516

학교환경위생관리 17,560 17,740 18,424 864 684 0 0 0 0 0

교육복지우선 0 42,201 0 0 -42,201 0 42,200 0 0 -42,200

학생복지운영 48,576 93,513 72,770 24,194 -20,743 8,000 60,474 72,500 64,500 12,026

교과활동지원 16,630 47,082 7,630 -9,000 -39,452 0 31,252 0 0 -31,252

국어 교과활동 1,000 795 800 -200 5 0 0 0 0 0

사회 교과활동 494 492 622 128 130 0 0 0 0 0

수학 교과활동 781 781 780 -1 -1 0 0 0 0 0

과학 교과활동 6,305 5,933 6,177 -128 244 0 0 0 0 0

체육 교과활동 2,594 30,929 2,440 -154 -28,489 0 28,330 0 0 -28,330
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출력용
2025회계연도 예산안

회계연도 : 2025년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2025.01.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 김은정

예술 교과활동 3,754 4,334 7,556 3,802 3,222 0 0 0 0 0

외국어 교과활동 588 2,088 588 0 -1,500 0 1,500 0 0 -1,500

선택 교과활동 1,919 2,513 1,000 -919 -1,513 0 0 0 0 0

특수교육교과활동 5,000 12,100 16,760 11,760 4,660 0 7,100 0 0 -7,100

자율·자치활동 14,590 41,137 24,835 10,245 -16,302 0 26,800 0 0 -26,800

현장체험학습활동 2,160 69,202 2,800 640 -66,402 0 65,443 0 0 -65,443

동아리활동 2,100 1,922 2,200 100 278 0 0 0 0 0

진로활동 15,245 15,203 12,615 -2,630 -2,588 0 0 0 0 0

자유학기활동 20,752 18,528 16,020 -4,732 -2,508 0 6,000 0 0 -6,000

방과후학교운영 0 12,350 0 0 -12,350 0 12,350 0 0 -12,350

교기운영 8,526 111,637 8,526 0 -103,111 0 103,111 0 0 -103,111

기타선택적교육운

영
1,000 1,000 400 -600 -600 1,000 1,000 400 -600 -600

독서활동운영 13,112 11,672 15,666 2,554 3,994 0 0 0 0 0

교무학사운영 7,905 8,128 8,459 554 331 0 0 0 0 0
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출력용
2025회계연도 예산안

회계연도 : 2025년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2025.01.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
김은정

방송실운영 660 12,916 775 115 -12,141 0 12,256 0 0 -12,256

정보화실운영 9,172 20,090 14,170 4,998 -5,920 0 12,660 0 0 -12,660

교육환경개선 6,000 522,881 2,000 -4,000 -520,881 0 506,171 0 0 -506,171

학생생활상담지도 13,250 29,090 20,312 7,062 -8,778 0 21,440 0 0 -21,440

학교폭력예방 100 29,900 100 0 -29,800 0 29,800 0 0 -29,800

학생안전교육 3,450 3,438 4,134 684 696 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 183,823 216,866 215,707 31,884 -1,159 0 5,165 0 0 -5,165

학교운영위원회운

영
1,200 1,200 1,000 -200 -200 0 0 0 0 0

학부모협력 2,100 2,100 2,000 -100 -100 0 0 0 0 0

부서기본운영 54,222 53,722 50,368 -3,854 -3,354 0 0 0 0 0

행정지원인력운용 0 12,081 0 0 -12,081 0 12,081 0 0 -12,081

예비비 16,700 0 13,240 -3,460 13,240 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 491,952 488,575 731,062 239,110 242,487

소계 863,050 1,898,976 1,042,667 179,617 -856,309 863,050 1,898,976 1,042,667 179,617 -856,309
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출력용
2025회계연도 예산안

회계연도 : 2025년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2025.01.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

합계 863,050 1,898,976 1,042,667 179,617 -856,309 863,050 1,898,976 1,042,667 179,617 -856,309
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 922,666 811,414 111,252

1.지방교육행정기관이전수입 922,266 810,414 111,852

1.교육비특별회계전입금수입 922,266 810,414 111,852

1.교육비특별회계전입금 922,266 810,414 111,852

1.학교운영비전입금 713,962 475,952 238,010 학교기본운영비 : 395,688,000원 * 1개교 = 395,688,000

학교기본운영비(경상운영비) : 318,274,000원 

* 1개교 =
318,274,000

2.목적사업비전입금 208,304 334,462 -126,158
학교급식기구및시설확충 : 42,123,000원 * 1개

교 =
42,123,000

무상급식비지원 : 147,461,000원 * 1개교 = 147,461,000

친환경농산물지원 : 17,222,000원 * 1개교 = 17,222,000

우수농축수산물부식비지원 : 1,498,000원 * 1

개교 =
1,498,000

2.기타이전수입 400 1,000 -600

1.기타공공이전수입 400 1,000 -600

1.기타공공지원금 400 1,000 -600

1.기타공공지원금 400 1,000 -600 대학교교육실습생운영지원금 : 400,000원*1식= 400,000

2.자체수입 110,001 41,636 68,365

1.학부모부담수입 102,901 35,636 67,265

1.수익자부담수입 102,901 35,636 67,265

1.급식비 30,401 27,636 2,765

1.급식비 30,401 27,636 2,765 교직원급식비 : 30,401,000원*1식= 30,401,000

2.졸업앨범비 7,700 8,000 -300

1.졸업앨범비 7,700 8,000 -300 졸업앨범비 : 50,000원*154부= 7,700,000

3.교복구입비 64,800 0 64,800

1.교복구입비 64,800 0 64,800 교복구입비 : 300,000원*216명= 64,800,000

2.행정활동수입 7,100 6,000 1,100

1.사용료및수수료 600 1,000 -400

1.사용료및수수료 600 1,000 -400

1.사용료 600 1,000 -400 각종사용료 : 600,000원*1식= 600,000

2.기타행정활동수입 6,500 5,000 1,500
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 6,000 4,400 1,600

1.이자수입 6,000 4,400 1,600 예금이자 : 3,000,000원*2회= 6,000,000

2.기타행정활동수입 500 600 -100

1.기타행정활동수입 500 600 -100 폐식용유처리수입 : 500,000원*1식= 500,000

3.기타수입 10,000 10,000 0

1.전년도이월금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0 전년도이월금 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

세입합계 1,042,667 863,050 179,617
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,972 5,200 2,772

2.교직원 복지 및 역량강화 7,972 5,200 2,772

1.교직원역량강화 6,502 5,200 1,302

1.직무연수 2,070 1,440 630

1.일반수용비 2,070 1,440 630
교사직무연수비지원 : 50,000원*35명*1회=

 
1,750,000

행정직직무연수비지원 : 80,000원*4명= 320,000

2.교직원워크숍 3,832 3,160 672

1.일반수용비 1,300 1,100 200
교직원워크숍차량임차료 : 1,200,000원*1

회= 
1,200,000

교직원워크숍운영비 : 100,000원*1회= 100,000

2.여비 1,200 1,200 0
교직원워크숍 숙박비, 식비,교통비 : 

15,000원*40명*2회= 
1,200,000

3.일반업무추진비 1,332 860 472 교직원워크숍간식비 : 5,000원*40명*2회= 400,000

교직원워크숍식비 : 672,000원*1식= 672,000

부장워크숍식비 : 260,000원*1식= 260,000

3.배움과성장의날운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 교사자율동아리운영비 : 30,000원*20명= 600,000

2.교직원복지 1,470 0 1,470

1.교직원생일기념경비 1,470 0 1,470

1.교직원복지비 1,470 0 1,470 교직원생일비 : 30,000원*49명= 1,470,000

2.학생복지/교육격차 해소 575,015 442,718 132,297

1.급식 관리 464,798 366,798 98,000

1.학교급식운영 464,798 366,798 98,000

1.대체인건비 0 321,349 -321,349

1.급식용식재료비 0 321,349 -321,349

2.급식재료구입비 358,841 0 358,841

1.급식용식재료비 358,841 0 358,841 [경]급식재료구입 : 3,460원*281명*188일= 182,785,000

[목]급식재료구입 : (3,740원*187명*188

일)+(280원*281명*188일)=
146,276,000

[수]급식재료구입 : 4,800원*33명*188일= 29,780,000

3.급식운영비 105,957 45,449 60,508
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 900 700 200 [자]조리종사원인건비 : 150,000원* 6명= 900,000

2.일반수용비 33,714 34,549 -835 [자]후드청소용역 : 1,900,000원*2회= 3,800,000

[자]급식기구수리 : 100,000원*2회= 200,000

[목]각종수수료 : 296,250원*4회= 1,185,000

[수]소모품구입 : 100원*33명*188일= 621,000

[경]급식기구수리 : 950,000원*4회= 3,800,000

[경]소모품구입 : 1,900,800원*10회= 19,008,000

[경]안전용품구입 : 300,000원*2회= 600,000

[경]음식물쓰레기수거 : 450,000원*10회= 4,500,000

3.상하수도료 1,000 1,000 0 [경]상하수도요금 : 100,000원*10회= 1,000,000

4.연료비 9,500 8,000 1,500 [경]가스비 : 950,000원*10회= 9,500,000

5.급식용식재료비 18,720 0 18,720 [목]친환경농산물 : 17,222,000원*1식= 17,222,000

[목]우수농축산물 : 40원*468명*80일= 1,498,000

6.교육운영비 0 1,200 -1,200

7.비품구입비 42,123 0 42,123
[목]급식기구구입비(이동식스툴외1종) : 

42,123,000원*1회=
42,123,000

2.보건관리 37,447 27,344 10,103

1.학생및교직원보건안전관리 19,023 9,784 9,239

1.응급학생후송비 40 20 20

1.학생복지비 40 20 20 응급학생후송비 : 20,000원*2회= 40,000

2.학생건강검사 6,123 4,080 2,043

1.학생복지비 6,123 4,080 2,043
정서행동특성검사및사후관리 : 295,000원

*1식=
295,000

1학년건강검사(비만) : 30,000원*183명*1

회=
5,490,000

2,3학년 소변검사  : 1,250원*270명*1회= 338,000

3.보건실운영 8,210 1,842 6,368

1.학생복지비 6,210 1,842 4,368 약품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

보건실소모품구입 : 50,000원*1회= 50,000

[경]여학생 위생용품(생리대)지원 : 

20,000원*200명*1회=
4,000,000

침구세탁비  : 80,000원*2회= 160,000
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2.비품구입비 2,000 0 2,000 자동제세동기 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.교직원건강검사비 50 0 50

1.교직원복지비 50 0 50 교직원결핵검진 : 50,000원*1회= 50,000

5.보건교육 2,200 0 2,200

1.일반수용비 900 0 900 교직원응급처치교육 : 15,000원*50명= 750,000

교직원성희롱예방교육 : 150,000원*1회= 150,000

2.운영수당 1,190 0 1,190 성교육강사비 : 70,000원*17학급*1회= 1,190,000

3.교육운영비 110 0 110
보건교육과정 교구구입 : 10,000원*11학급

=
110,000

6.감염병예방관리 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 방역물품비 : 150,000원*2회= 300,000

7.산업안전보건관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0 산업안전보건교육비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

[경]산업안전보건법적수행업무용역료 : 

150,000원*12월=
1,800,000

8.보건교육 0 1,742 -1,742

1.일반수용비 0 850 -850

2.운영수당 0 850 -850

3.교육운영비 0 42 -42

2.학교환경위생관리 18,424 17,560 864

1.먹는물관리 7,524 6,660 864

1.일반수용비 7,524 6,660 864 정수기유지보수 : 568,000원*12월+4000원= 6,820,000

수질검사료 : 11,000원*16대*4회= 704,000

2.공기질관리 10,900 10,900 0

1.일반수용비 10,900 10,900 0 공기질측정검사수수료 : 550,000원*2회= 1,100,000

공기청정기유지보수 : 30,000원*10월= 300,000

[경]공기청정기유지보수 : 950,000원*10월

=
9,500,000

3.학생복지 72,770 48,576 24,194

2.학생복지운영 72,770 48,576 24,194

1.졸업앨범제작 7,700 8,000 -300
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1.교육운영비 0 8,000 -8,000

2.학생복지비 7,700 0 7,700 [수]졸업앨범비 : 50,000원*154부= 7,700,000

2.학생교과서구입 270 40,576 -40,306

1.교육운영비 270 40,576 -40,306
[경]교과용도서 분배 학생 간식비 : 

270,000원*1식=
270,000

3.학생교복구입 64,800 0 64,800

1.학생복지비 64,800 0 64,800 [수]학생교복구입 : 300,000원*216부= 64,800,000

3.기본적 교육활동 102,823 93,912 8,911

1.교과 활동 44,353 39,065 5,288

1.교과활동지원 7,630 16,630 -9,000

1.보결수업관리 1,500 2,000 -500

1.기타수당 0 2,000 -2,000

2.운영수당 1,500 0 1,500
[경]보결수업수당 지원 : 20,000원*38시간

=
760,000

보결수업수당 : 20,000원*37시간= 740,000

2.기초학력지도 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0 교재및상품구입 : 16,000원*30명*1회= 480,000

학생간식비 : 5,000원*30명*1회= 150,000

3.두드림학교운영 5,500 14,000 -8,500

1.교육운영비 5,250 13,300 -8,050
[경]학습·정서·기타 지원운영비 : 

60,000원*20명*4회=
4,800,000

[경]학생간식비 : 4,500원*25명*4회= 450,000

2.목적사업업무추진비 250 700 -450 [경]협의회비 : 25,000원*10명*1회= 250,000

2.국어 교과활동 800 1,000 -200

1.교과운영 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200 국어 수업자료 구입 : 200,000원*4회= 800,000

3.사회 교과활동 622 494 128

1.교과운영 622 494 128

1.교육운영비 622 494 128 도덕과수업자료구입 : 121,000원*1회= 121,000

도덕과교구구입 : 121,000원*1회= 121,000

사회과 수업자료 구입 : 95,000원*2회= 190,000
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사회과 교구 구입 : 95,000원*2회= 190,000

4.수학 교과활동 780 781 -1

1.교과운영 780 781 -1

1.교육운영비 780 781 -1 수학과수업자료구입 : 120,000원*3회= 360,000

수학교구구입 : 420,000원*1회= 420,000

5.과학 교과활동 6,177 6,305 -128

1.교과운영 3,137 3,095 42

1.교육운영비 3,011 2,969 42 1학년실습(기술가정) : 84,000원*7반*2회= 1,176,000

2학년실습(기술가정) : 84,000원*4반*2회= 672,000

3학년실습(기술가정) : 84,000원*6반*2회= 1,008,000

기술가정과소모품구입 : 105,000원*1회= 105,000

과학실관리소모품 : 50,000원*1회= 50,000

2.비품구입비 126 126 0 기술가정과비품구입 : 126,000원*1회= 126,000

2.학습준비물지원 3,040 3,210 -170

1.학습준비물 2,890 3,060 -170
수업물품 및 실험재료 : 170,000원*17학급

=
2,890,000

2.비품구입비 150 150 0 과학교구확충 : 150,000원*1회= 150,000

6.체육 교과활동 2,440 2,594 -154

1.교과운영 2,440 2,594 -154

1.교직원복지비 900 600 300 체육교사실습복구입 : 300,000원*3명*1회= 900,000

2.교육운영비 1,440 1,594 -154
체육교수학습교구구입 : 80,000원*18종*1

회=
1,440,000

3.비품구입비 100 400 -300
체육교수학습비품구입 : 50,000원*2종*1회

=
100,000

7.예술 교과활동 7,556 3,754 3,802

1.교과운영 7,556 3,754 3,802

1.교육운영비 7,456 3,554 3,902 미술1학년학습활동 : 10,000원*189명*1회= 1,890,000

미술2학년학습활동 : 10,000원*112명*1회= 1,120,000

미술3학년학습활동 : 10,000원*168명*1회= 1,680,000

피아노 조율 및 악기수선 : 150,000원*2회

=
300,000

1학년 음악 학습활동 : 1,000원*208명= 208,000
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2학년 음악 학습활동 : 1,000원*104명= 104,000

3학년 음악 학습활동 : 1,000원*154명= 154,000

[경]밴드스코어 악보 구입 : 10,000원*10

곡=
100,000

[경]축제 연습 운영 간식비 : 10,000원*10

명*5회=
500,000

[경]운영 물품 구입 : 70,000원*10종= 700,000

[경]운영 물품 수리비 : 70,000원*10종= 700,000

2.비품구입비 100 200 -100 악기 및 비품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

8.외국어 교과활동 588 588 0

1.교과운영 588 588 0

1.교육운영비 588 588 0
영어과 수업자료 구입 : 91,000원*3학년*1

회=
273,000

영어과 소프트웨어 구입 : 315,000원*1회= 315,000

9.선택 교과활동 1,000 1,919 -919

1.교과운영 0 419 -419

1.교육운영비 0 419 -419

2.환경교육 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

3.기후변화교육운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 [경]기후변화교육운영 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

10.특수교육교과활동 16,760 5,000 11,760

1.교과운영 16,300 4,780 11,520

1.일반수용비 600 505 95 위생및세탁용품구입 : 150,000원*4회= 600,000

2.교육운영비 5,260 4,175 1,085
교재교구및학습용품구입 : 100,000원*10회

=
1,000,000

현장체험학습 운영 : 30,000원*6명*10회= 1,800,000

직업교육 운영 : 100,000원*10회= 1,000,000

장애인식개선교육 운영 : 600,000원*2회= 1,200,000

생활체육운영 : 10,000원*13회*2학기= 260,000

3.일반업무추진비 140 100 40 개별화교육지원팀 행사비 : 70,000원*2회= 140,000

4.비품구입비 10,300 0 10,300
[경]스마트칠판 및 칠판장 보급 : 

10,000,000원*1회=
10,000,000
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비품구입비 : 150,000원*2회= 300,000

2.특수교육지도사인건비 460 220 240

1.공무직인건비 460 220 240
특수교육지도사 초과근무수당 : 20,000원

*23시간*1명=
460,000

2.창의적 체험활동 42,450 34,095 8,355

1.자율·자치활동 24,835 14,590 10,245

1.학생회활동지원 7,589 3,716 3,873

1.교육운영비 4,089 3,716 373
[필-1%]학생자치 필요용품구입(간식포함)

 : 105,000원*2회=
210,000

[필-1%]리더십캠프 수련활동비 : 40,000원

*40명=
1,600,000

[필-1%]학생회임원 간식비 : 5,000원*17명

*3회=
255,000

[필-1%]학생회 주관행사 : 550,000원*3개

학년=
1,650,000

[필-1%]학생회임원 협의회 식비  : 11,000

원*17명*2회=
374,000

2.비품구입비 3,500 0 3,500
[경]학생회실 및 학교 틈새공간 물품비 지

원 : 3,500,000원*1회=
3,500,000

2.학예회,과학경연대회,실기대

회
0 3,256 -3,256

1.교육운영비 0 3,256 -3,256

3.체육대회 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
학생체육대회행사운영비 : 50,000원*22종

*1회=
1,100,000

4.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0 학급교육활동경비 : 300,000원*18학급= 5,400,000

5.학교특색사업 1,550 466 1,084

1.운영수당 1,000 0 1,000
[경]민주시민교육(강사비) : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.교육운영비 550 466 84
행사상품(가정의달행사) : 10,000원*20명

*1회=
200,000

행사상품(인성교육) : 10,000원*15명*1회= 150,000

행사상품(통일교육) : 10,000원*20명*1회= 200,000

6.다문화체험 0 120 -120

1.교육운영비 0 120 -120

7.신문제작 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

8.영자신문제작 0 632 -632
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1.교육운영비 0 632 -632

11.따뜻한학급만들기 3,960 0 3,960

1.교육운영비 3,960 0 3,960 [경]학급운영비 : 220,000원*18명*1회= 3,960,000

13.학예회 4,650 0 4,650

1.교육운영비 4,650 0 4,650
공연 시설 비용(음향,조명,솔여울축제) : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

공연 운영 비용(솔여울축제) : 300,000원

*1회=
300,000

시설 비용(천막,현수막,솔여울축제) : 

150,000원*1회=
150,000

전시, 부스 운영 물품(솔여울축제) : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

학생간식비(솔여울축제) : 5,000원*40명= 200,000

14.과학경연대회 466 0 466

1.교육운영비 466 0 466
과학체험활동 학생 식비 및 간식비 : 

8,000원*20명=
160,000

대회출전경비 : 32,000원*3회= 96,000

대회출전소모품 및 시상품구입 : 5,000원

*42명=
210,000

15.실기대회 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120 미술대회준비 : 60,000원*2종*1회= 120,000

2.현장체험학습활동 2,800 2,160 640

1.수학여행 2,800 2,160 640

1.여비 2,800 2,160 640
[수]2학년 수학여행 인솔교사 여비(차량

비, 식비 등)  : 350,000원*8명=
2,800,000

3.동아리활동 2,200 2,100 100

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
자율동아리 운영비(간식포함) : 150,000원

*1회=
150,000

동아리 운영(학생) : 50,000원*21종= 1,050,000

2.학교스포츠클럽활동 1,000 900 100

1.교육운영비 1,000 900 100 스포츠클럽운영비 : 50,000원*20종*1회= 1,000,000

4.진로활동 12,615 15,245 -2,630

1.진로계획활동 2,265 0 2,265

1.교육운영비 2,165 0 2,165
[경]체험비(간식비 포함) : 200,000원*6반

=
1,200,000

[경]재료비 : 96,500원*10회= 965,000
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2.목적사업업무추진비 100 0 100 [경]교사협의회비 : 10,0000원*1회= 100,000

2.진로체험활동 810 1,260 -450

1.교육운영비 810 1,260 -450 표준화검사비 : 3,000원*270명= 810,000

3.허클베리핀진로탐험대운영 9,540 12,260 -2,720

1.운영수당 2,000 2,000 0 [경]강사비 : 100,000원*20회= 2,000,000

2.교육운영비 7,240 9,960 -2,720
[경]체험비(간식비 포함) : 604,000원*10

회=
6,040,000

[경]재료비 : 120,000원*10회= 1,200,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0 [경]교사협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

4.진로연계교육 0 1,725 -1,725

1.교육운영비 0 1,640 -1,640

2.목적사업업무추진비 0 85 -85

3.자유학기(년) 활동 16,020 20,752 -4,732

1.자유학기활동 16,020 20,752 -4,732

1.진로탐색활동 16,020 20,752 -4,732

1.운영수당 3,774 6,290 -2,516
[경]강사비(진로,주제) : 37,000원*17차시

*6명=
3,774,000

2.교육운영비 11,846 14,162 -2,316
[경]체험비(간식비 포함) : 100,000원*4회

*8반=
3,200,000

[경]체험버스임차료 : 400,000원*6대*2회= 4,800,000

[경]재료비 : 351,600원*10회= 3,516,000

[경]자유학기운영비 : 330,000원*1회= 330,000

3.목적사업업무추진비 400 300 100 [경]교사협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

4.선택적 교육활동 24,592 22,638 1,954

2.독서활동 15,666 13,112 2,554

1.독서활동운영 15,666 13,112 2,554

1.독서교육역량강화 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
[경]독서인문교육자료구입 : 375,000원*4

회=
1,500,000

2.도서구입 12,766 11,512 1,254

1.도서구입비 12,766 11,512 1,254
[필-3.5%]도서관 자료구입 : 6,383,000원

*2회=
12,766,000

3.도서관운영 1,400 1,600 -200
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1.교육운영비 1,400 1,600 -200
[권-1.5%]도서관 운영물품 구입 : 350,000

원*4회=
1,400,000

3.교기육성 8,526 8,526 0

1.교기운영 8,526 8,526 0

1.롤러부운영 8,526 8,526 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0
학교운동부지도자 시간외 근무수당 : 

200,000원*4회=
800,000

2.여비 2,400 2,400 0 교사 인솔여비 : 100,000원*4회= 400,000

학교운동부지도자 인솔여비 : 500,000원*4

회=
2,000,000

3.교육운영비 5,326 5,326 0 선수등록비 : 20,000명*5명= 100,000

장비구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

유니폼구입 : 200,000원*5명*1회= 1,000,000

강화훈련비 : 113,000원*2회= 226,000

대회출전비 : 750,000원*4회= 3,000,000

4.기타 선택적 교육활동 400 1,000 -600

1.기타선택적교육운영 400 1,000 -600

1.대학교 교육실습생 운영 400 1,000 -600

1.교육운영비 60 150 -90
[보]교육용품구입(지원금) : 60,000원*1회

=
60,000

2.목적사업업무추진비 340 850 -510
[보]교육실습생 협의비 및 다과비(지원금)

 : 340,000원*1회=
340,000

5.교육활동 지원 49,950 40,537 9,413

1.교무업무 운영 8,459 7,905 554

1.교무학사운영 8,459 7,905 554

1.교무학사운영 4,440 100 4,340

1.공무직인건비 0 100 -100

2.교육운영비 4,340 0 4,340 교육계획서제작 : 15,000원*50권= 750,000

학부모수업공개행사운영물품 : 100,000원

*1회=
100,000

교육과정설명회 운영물품 : 500,000원*1회

=
500,000

시간표프로그램 : 300,000원*1회= 300,000

졸업식행사용품 : 35,000원*25종= 875,000

학사력제작비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000
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졸업장케이스  : 2,100원*150명= 315,000

3.일반업무추진비 100 0 100 학부모수업공개다과구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육활동홍보 455 4,000 -3,545

1.교육운영비 455 3,708 -3,253 학교현황판제작 : 65,000원*7개= 455,000

2.일반업무추진비 0 292 -292

3.입학식및졸업식 0 455 -455

1.교육운영비 0 455 -455

4.교육과정평가 1,420 0 1,420

1.교육운영비 1,020 0 1,020
성적처리용품및 유지보수 : 900,000원*1회

=
900,000

평가부정행위방지용품 : 120,000원*1회= 120,000

2.일반업무추진비 400 0 400 시험감독다과구입 : 100,000원*4회= 400,000

5.입학전형 0 1,420 -1,420

1.교육운영비 0 1,020 -1,020

2.일반업무추진비 0 400 -400

6.환경정리 2,044 0 2,044

1.일반수용비 1,870 0 1,870 교실청소용품 : 90,000원*17학급*1회= 1,530,000

교실환경정리 물품 : 20,000원*17학급*1회

=
340,000

2.교육운영비 174 0 174
쓰레기분리수거활동지원(간식포함) : 

10,000원*6명*2회=
120,000

아침환경도우미활동지원(간식포함) : 

1,500원*36명*1회=
54,000

7.교무실무사인건비 100 1,930 -1,830

1.공무직인건비 100 0 100 교무실무사초과근무수당 : 25,000원*4회= 100,000

2.일반수용비 0 1,870 -1,870

3.교육운영비 0 60 -60

2.생활지도운영 24,546 16,800 7,746

1.학생생활상담지도 20,312 13,250 7,062

1.학생생활지도운영 16,692 3,024 13,668

1.일반수용비 13,440 0 13,440
[경]학교 안전 지킴이 활동비 : 670,000원

*10개월*2명+40,000원=
13,440,000

2.교육운영비 3,252 3,024 228 인성인권부실운영 : 42,000원*4회= 168,000
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자아성찰 수련활동비 : 42,000원*22명= 924,000

엉착프로그램 시상 : 90,000원*3개학년*8

회=
2,160,000

2.학교안전지킴이 0 5,600 -5,600

1.일반수용비 0 5,600 -5,600

3.상담실운영비 120 126 -6

1.교육운영비 120 126 -6 상담활동용품구입 : 60,000원*2회= 120,000

4.위(Wee)클래스운영비 2,500 3,000 -500

1.운영수당 400 500 -100
[경]위클래스운영강사수당 : 200,000원*2

회=
400,000

2.교육운영비 2,100 2,500 -400 [경]심리검사지구입 : 100,000원*1회= 100,000

[경]프로그램운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000

5.학교민주시민교육운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

8.마음치유,생명지킴학교운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 [경]위기학생지원비 : 70,000원*1명*10회= 700,000

[경]프로그램운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학교폭력예방 100 100 0

1.안전한학교환경구축 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
[경]불법촬영카메라 탐지 지원 : 100,000

원*1회=
100,000

2.CCTV설치운영 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100

3.학생안전교육 4,134 3,450 684

1.안전교육 4,134 3,450 684

1.교육운영비 4,134 3,450 684
안전체험학습 체험료 : 3,000원*110명*1회

=
330,000

[경]학교 폭력 예방교육 운영 지원 : 

1,604,000원*1회=
1,604,000

안전체험학습 차량임차료  : 550,000원*4

대*1회=
2,200,000

3.학습지원실 운영 14,945 9,832 5,113

1.방송실운영 775 660 115

1.방송실운영 775 660 115
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1.일반수용비 400 330 70 방송실장비수선비 : 400,000원*1회= 400,000

2.교육운영비 375 330 45 방송장비및물품 구입 : 80,000원*3회= 240,000

학생지원,식비,간식비 : 4,500원*15명*2회

=
135,000

2.정보화실운영 14,170 9,172 4,998

1.학교정보화지원 13,510 9,172 4,338

1.일반수용비 4,160 2,398 1,762
정보화기기유지보수비 : 2,000,000원

+(120,000원*18학급)= 
4,160,000

2.교육운영비 3,150 2,700 450
정보화 각종 소모품 구입 : 27,000원*10개

*10회=
2,700,000

소프트웨어 구입 : 450,000원*1개= 450,000

3.비품구입비 6,200 3,574 2,626
정보화기기구입비 : 2,000,000원+(200,000

원*18학급)= 
5,600,000

프린터 구입 : 600,000원*1회= 600,000

4.기타자산취득비 0 500 -500

2.교원안심번호서비스지원 660 0 660

1.일반수용비 660 0 660
[경]교원안심번호서비스 : 55,000원*12개

월=
660,000

4.교육여건 개선 2,000 6,000 -4,000

1.교육환경개선 2,000 6,000 -4,000

1.PC구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0
컴퓨터 및 모니터 구입 : 200,000원*5개*1

회=
1,000,000

2.교육환경개선 1,000 5,000 -4,000

1.비품구입비 1,000 5,000 -4,000 교내환경개선비품구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

6.학교 일반운영 269,075 241,345 27,730

1.학교기관 운영 50,368 54,222 -3,854

1.부서기본운영 50,368 54,222 -3,854

1.교장실운영 8,824 10,276 -1,452

1.여비 0 1,500 -1,500

2.일반업무추진비 5,488 5,488 0 전체교직원협의회 : 717,000원*4회= 2,868,000

교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

학년,교과협의회 : 20,000원*35명*2회= 1,400,000

접대용다과구입 : 10,000원*6종*12회= 720,000
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3.직책급업무수행경비 3,336 3,288 48 직책급업무수행경비 : 278,000원*12월= 3,336,000

2.행정실운영 28,499 19,806 8,693

1.일반수용비 15,050 16,050 -1,000 간행물구독료 : 10,000원*5종*10월= 500,000

전자계약수수료 : 110,000원*10개월= 1,100,000

사무용기기유지보수 : 100,000원*5종*1회= 500,000

사무용품구입 : 50,000원*8종*4회= 1,600,000

복사용지구입 : 25,000원*180상자= 4,500,000

등사용품구입 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

행정도서및학교보관용졸업앨범구입 : 

150,000원*2종=
300,000

관리실각종토너구입 : 75,000원*5종*4회= 1,500,000

관리실방석등세탁 : 50,000원*2회= 100,000

관리실관리용품구입 : 50,000원*3종= 150,000

복사기렌탈비 : 150,000원*12월= 1,800,000

2.기타공공요금 140 300 -160 재정보증보험료 : 140,000원*1회= 140,000

3.여비 12,361 2,400 9,961 관내외출장여비 : 12,361,000원*1식= 12,361,000

4.교직원복지비 108 96 12 특근매식비 : 9,000원*6명*2회= 108,000

5.일반업무추진비 240 360 -120 행정실협의회 : 20,000원*6명*2회= 240,000

6.비품구입비 600 600 0 사무용집기취득 : 600,000원*1종= 600,000

3.교무부운영 13,045 24,140 -11,095

1.일반수용비 12,600 12,600 0 사무용품구입 : 10,000원*70종*2회= 1,400,000

사무용기기유지보수 : 10,000원*10회= 100,000

복사기렌탈비 : 900,000원*12월= 10,800,000

상장용지구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.여비 0 11,100 -11,100

3.교직원복지비 45 40 5 특근매식비 : 9,000원*5식= 45,000

4.일반업무추진비 400 400 0 교무실협의회 : 400,000원*1회= 400,000

2.시설 장비 유지 215,707 183,823 31,884

1.학교시설장비유지 215,707 183,823 31,884
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1.공공요금및제세공과금 89,562 68,453 21,109

1.전기요금 64,104 45,000 19,104 전기요금 : 5,342,000원*12월= 64,104,000

2.상하수도료 14,824 12,819 2,005 상하수도요금 : 14,824,000원*1식= 14,824,000

3.기타공공요금 10,634 10,634 0 우편요금 : 49,400원*10월= 494,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

전화요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

위성방송수신료 : 45,000원*12월= 540,000

2.시설관리용역 5,280 8,582 -3,302

1.일반수용비 5,280 8,582 -3,302
소방시설관리위탁용역료 : 140,000원*12월

=
1,680,000

전기안전점검용역료 : 300,000원*12월= 3,600,000

3.시설일반관리 38,558 27,675 10,883

1.기간제근로자인건비 1,200 1,835 -635 시설관리인부인건비 : 60,000원*5명*4회= 1,200,000

2.일반수용비 36,208 24,690 11,518 소규모수선비 : 2,084,000원*12월= 25,008,000

폐기물처리비 : 400,000원*2회= 800,000

수목관리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3종시설물안전진단비  : 1,200,000원*2회= 2,400,000

시설관리소모품구입  : 100,000원*10종*7

회=
7,000,000

3.교직원복지비 600 600 0
시설관리직및미화원피복비 : 300,000원*2

명=
600,000

4.비품구입비 550 550 0 시설유지용비품구입 : 550,000원*1종= 550,000

4.화장실관리 2,000 29,134 -27,134

1.공무직인건비 0 24,814 -24,814

2.일반수용비 2,000 3,000 -1,000 화장실소모품구입 : 250,000원*8회= 2,000,000

3.공무직법정부담금 0 1,320 -1,320

5.당직관리 4,800 47,232 -42,432

1.공무직인건비 0 39,432 -39,432

2.일반수용비 4,800 5,640 -840 무인기계경비용역료 : 400,000원*12월= 4,800,000

3.공무직법정부담금 0 2,160 -2,160

6.당직원인건비 42,628 0 42,628
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1.공무직인건비 40,969 0 40,969 경비원건강검진비 : 350,000원*1명*1회= 350,000

경비원맞춤형복지비 : 650,000원*2명*1회= 1,300,000

경비원명절휴가비 : 850,000원*2명*2회= 3,400,000

경비원연차수당 : 460,000원*2명= 920,000

경비원인건비 : 1,240,000원*2명*12월

+4,000원=
29,764,000

경비원초과근무수당 : 16,500원*50시간*2

명=
1,650,000

경비원퇴직금 : 1,382,500원*2명*1회= 2,765,000

경비원가족수당 : 160,000원*2명*1회= 320,000

경비원정기상여금 : 250,000원*2명*1회= 500,000

2.공무직법정부담금 1,659 0 1,659 4대보험 기관부담금 : 138,250원*12월= 1,659,000

7.미화원인건비 29,217 0 29,217

1.공무직인건비 27,872 0 27,872 미화원맞춤형복지비 : 650,000원*1명*1회= 650,000

미화원명절휴가비 : 850,000원*1명*2회= 1,700,000

미화원연차수당 : 890,000원*1명*1회= 890,000

미화원인건비 : 1,473,500원*1명*12월= 17,682,000

미화원퇴직금 : 2,200,000원*1명*1회= 2,200,000

미화원가족수당 : 2,200,000원*1명*1회= 2,200,000

미화원정기상여금 : 2,200,000원*1명*1회= 2,200,000

미화원건강검진비 : 350,000원*1명*1회= 350,000

2.공무직법정부담금 1,345 0 1,345
4대보험 기관부담금 : 110,000원*1명*12월

+25,000원=
1,345,000

8.학교체육시설개방지원 3,662 2,747 915

1.전기요금 3,662 2,747 915 [경]전기요금 : 3,662,000원*1식= 3,662,000

3.학교운영 협력 3,000 3,300 -300

1.학교운영위원회운영 1,000 1,200 -200

1.학교운영위원회운영 1,000 1,200 -200

1.여비 100 100 0 회의참석여비 : 20,000원*5회= 100,000

2.일반업무추진비 900 1,100 -200
학교운영위원회운영간담회 : 20,000원*9명

*5회=
900,000

2.학부모협력 2,000 2,100 -100
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1.학부모회운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
[경]학부모동아리운영비 : 120,000원*10회

=
1,200,000

학부모활동지원비 : 150,000원*2회= 300,000

2.일반업무추진비 200 0 200 학부모협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 [경]학부모동아리간식비 : 30,000원*10회= 300,000

2.학부모교육 0 2,100 -2,100

1.일반수용비 0 1,600 -1,600

2.일반업무추진비 0 200 -200

3.목적사업업무추진비 0 300 -300

7.학교 재무활동 13,240 16,700 -3,460

1.예비비 13,240 16,700 -3,460

1.예비비 13,240 16,700 -3,460

1.예비비 13,240 16,700 -3,460

1.예비비 13,240 16,700 -3,460 예비비 : 13,240,000원*1회= 13,240,000

세출합계 1,042,667 863,050 179,617
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